l)r r.f oil t rr.r r tc

Tri ur nfcr
Rio Cir.tncler cJo 5r.rl

5 +.' c r e" I .t r i .r (l t' C-. o r t r J.r r i-t s , l- i c i t ..1 q Õ e' s c' (: () r r t í ít t (-) :'

CoNTRATO DE AQU|S|çÃO N'2A2nA23

Por este instrumento contratual, de um lado o MUNICÍPIO DE TRIUNFO, entidade de direito
público interno, inscrito no CNPJ/MF 88.363.18910001-28, com sede administrativa na
Prefeitura Municipal de Triunfo, sito à rua XV de Novembro, 15, nesta cidade, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal Sr. MURILO MACHADO SltVA, brasileiro, solteiro,
inscrito no CPF sob o no 017.632.73A-40, denominado CONTRATANTE, e de outro lado a
empresa MSC PLAYGROUND LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob no 11.122.0A510001-03,
estabelecida na Rua Ponte Pênsil, s/no, Centro Sul, no município de Schroeder/SC, CEP n'
89275-000, e-mail: mscplayground@gmail.com, telefone: (47) 36336020, representada pela
administradora Sra. Mônica Ester Krehnke Brueckheimer, brasileira, inscrita no CPF sob no
074.887 "299-00, denominada CONTRATADA, celebram o presente contrato de acordo com as
cláusulas e condiçôes a seguir estabelecidas e com base no Processo Administrativo no
34012023, na modalidade de Pregão Eletrônico autuado sob o n" 12212023.

CLAUSULA PRIMEIRA - Do objeto

E objeto do presente instrumento a AQUISIÇÃO DE 01 PARQUE INFANTIL
01),0í BANCO ECOLOGICO (ltem 02- Lote 01) E 12m2 DE GRAMASIN1
- Lore 01), QUE DEVERÃO SER ENTREGUES E INSTALADOS NA ESCOLA ALY LIMA
POETA, conforme especificado no Termo de Referência (Anexo I do Edital).

Parágrafo Primeiro - Os custos com fretes, cargas, descargas, bem como os custos com
reparos que se íizerem necessários pela garantia, correrão por conta da CONTRATADA.

Parágrafo Segundo - A qualidade do objeto licitado deverá ser garantida pela empresa
CONTRATADA, coníorme o Código de Defesa do Consumidor.

Parágrafo Terceiro - A CONTRATADA deverá fazer a entrega e instalação dos itens em até
30 (trinta) dias após o recebimento da nota de empenho, na escola EMEI Aly de Lima Poeta,
localizada na BR 386, km 387, Coxilha Velha, 2" Distrito, no município de Triunfo/RS, no horário
de OBh às 12h e 13h às 17h.

Parágrafo QuaÉo - Os produtos deverão possuir garantia de no mínimo 12 (doze) meses, a
contar da data de entrega dos produtos.

CLAUSULA SEGUNDA - Do recebimento e fiscalizaçáo

Parágrafo Primeiro - Para o acompanhamento, Íiscalização e recebimento dos produtos,
objeto deste contrato, o CONTRATANTE designará servidores das secretarias requisitantes e

do Setor de Recebimento, que farão o recebimento nos termos do artigo 73, 1, "a" ê "b", da Lei
n.o 8.666/93, competindo-lhes, também, transmitir ordens e/ou reclamaçÕes quando da
constatação de irregularidades que porventura acontecerem, devendo dirimir dúvidas que
surgirem no decorrer do contrato.

Parágrafo Segundo - O recebimento definitivo dos produtos não exime a CONTRATADA de

01 - Lote

Rua XV de Novembro, 15 - Fone: (5í) 3654.6314 - CEP: 95.840-000 - TRIUNFO/RS

l)rcft'iltrr": rlr.Triurnfo
Rio Cir.rrrcJer cJo 5rll

5 ec r e. t a r i a cJ e' C-c> rrr ;-r r i-l s, l- i c i taq, í-»e s e C cr Ír l. r.i t tr :'
responsabilidade pela perfeição, qualidade, quantidades, segurança, compatibilidade com o fim
a que se destinam e demais peculiaridades dos mesmos.

CLAUSULA TERCEIRA - Do preço

A CONTRATANTE pagará pela aquisição e instalação dos produtos objeto deste contrato, o
valortotal de R$ 13.400,00 (treze rnil e quatrocentos reais), conforme discriminado na tabela
abaixo:

Lote Item Quant. Un. Descrição Valor unitário Valor total

1 1 1 Un

Parque inÍantil colorido com
estrutura principal (cotunas) de
Madeira Plástíca medindo
110mmx110mm e parede de
20mm revestida com
acabamento de Potipropileno e
Polietileno pigmentado cor
itaúba contendo:
Uma plataforma, tipo MP, com
4 colunas em polímero
reciclado medindo 110 mm x
110 mm x 2500 mm; 1 patamar
confeccionado com estrutura
em aço galvanizado e
assoalho em polímero
reciclado, medindo 1050 mm x
1050 mm; altura do patamar
em relação ao nível do solo
800 mm Telhado (Cobertura
formato de pirâmide
quadrangular) dimensão de
1300mmx1300mmx650mm
em polietileno rotomoldado
parede simples cor colorido.
Uma escada com 3 degraus,
dimensão 1000 mm de
comprimento x 600mm de
largura em polietileno
rotomoldado parede dupla cor
colorido; Corrimão (Guarda
corpo) em aço tubular
galvanizado e pintado com
pintura eletrostática com
diâmetro de 25,40mm e
espessura de 1,95mm; sem
ângulos retos.
Um escorregador reto com
dimensão de 1600mm x

R$ 10.300,00 R$ 10.300,00

Rua XV de Novembro, 15 - Fone: (51) 3654.6314 - CEP: 95.840-000 - TRIUNFO/RS

Prçlfeitr,lrs çJeTrlunfo
Ricr Cir.tr:cle cJc; St;l

Srlcr'*taria clg Corrrgrras, l-icitaçÕ*r r: Corrtràters
500mm de largura, seção de
deslizamento com largura de
41Omm com parede dupla em
polietileno rotomoldado, cor
colorido. Portal de segurança
em polietileno rotomoldado cor
colorido.
Um balanço fixado a torre,
§uspenso por correntes
galvanizadas com dimensão
aproximado de 1600mm de
comprimento; Estrutura em
aço tubular com diâmetro de
42,4 mm, sem ângulos retos;
Dois assentos com dimensão
de 460mm x 225mm de
polietileno rotomoldado parede
dupla cor colorido com encaixe
de fixação parafusados às
correntes.
Um guarda corpo dimensão
87$mm x 770mm em
polietileno rotornoldado parede
dupla cor colorido.

2 1 Un

Banco ecológico em madeira
plástica, colorido, fabricado
através de polímeros
reciclados. A estrutura do
banco é composta por três pés
em formato de "h" com largura
de 100mm e espessura de
6mm, fabricados em
polipropileno injetado, na cor
preta, quatro unidades de
tábuas em madeira plástica
com dimensão de
150x40x1600mm, na cor lpê,
fixadas aos pés a partir de três
travas, trinta parafusos com
porcas e arruelas. Entregue
em um kit contendo: 4 tábuas,
3 pós, 3 travas, 30 parafusos,
30 porcas e 30 arruelas.
Acompanha manual de
montagem e chave plástica
para aperto-

Rs 832,00 R$ 832,00

J 21 m' Grama sintética - 20mm de
espessura. Com instalação.

R$ 108,00 R$ 2.268,00

Rua XV de Novembro, í5 - Fone: {5Í} 3654.63í4 - GEP: 95.840-000 - TRIUNFO/RS

l'rr.Ír.itrrr.l rlt'

Trir-rnfo
Rio Clr. ncle cJc: Strt

Secre'taria de Cornpras, LicitaçÕes e Corrtratüs
TOTAL R$ 13.400,00

Parágrafo Único - Os preços propostos serão considerados completos e suficientes pela
aquisição dos produtos, objeto deste contrato, sendo desconsiderada qualquer reivindicação
de pagamento adicional devido à erro ou à má interpretação de parte da CONTRATADA.

CLAUSULA QUARTA - Do pagamento

Os preços ofertados nesta licitaçâo serão para pagamento em até 30 dias após a emissão das
notas fiscais, devidamente assinadas pelo Setor competente comprovando a entrega das
q ua ntidades d eterm inad as pela Secretaria req u isita nte.

Parágrafo Primeiro - Em havendo atraso no pagamento das parcelas, serão estas corrigidas
monetariamente pelo INPC, pro rata tempore, desde a data final do período de adimplemento
de cada parcela até a data de efetivo pagamento.

Parágrafo Segundo - Nenhum pagamento será efetuado sem a apresentação das certidões
negativas do FGTS, Municipal, Estadual, Federale Trabalhista.

Parágrafo Terceiro - A inadimplência da CONTRATADA com relação aos encargos socíaís,
trabalhistas, fiscais e comerciais ou indenizações não transfere ao CONTRATANTE a
responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto contratado, de acordo com
o artigo 71, § 'to, da Lei Federal n.o 8.666/93.

Parágrafo Quarto - Em caso de reclamatoria trabalhista contra a CONTRATADA, em que o
CONTRATANTE seja incluído no polo passivo da demanda, serão retidos, até o final da lide,
valores suficientes para garantir eventual indenização.

Parágrafo Quinto - A fiscalização do Município, em especial, deverá verificar a qualidade dos
serviços prestados, podendo exigir a substituição do profissional quando este não atender os
termos do que foi proposto e contratado, sem que assista a contratada qualquer indenização
pelos custos daí propostos.

Parágrafo Sexto - Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente
de liquidação qualquer obrigação financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de
penalidade ou inadimplência contratual.

CLAUSULA QUINTA - Do reajuste de preço

Quaisquer tributos ou encargos legais criados, alterados ou extintos, após a data da assinatura
deste instrumento, de comprovada repercussão nos preços ajustados, implicarão a revisão
destes para mais ou para menos, conforme o caso.

CLAUSULA SEXTA - Do prazo de vigência

O presente contrato entrará em vígor na data de sua assinatura e vigerá pelo prazo de 30 (trinta)
dias.

Rua XV de Novembro, í5 - Fone: (5í) 3654.63í4 - CEP: 95.840-000 - TRIUNFO/RS

l)rr.ír'.ittrr.r r{r'

Trir-rnfo
Río Cir.lrlcje cJo litll

5t'c.rt,tctÍic"r <.ít-: Cl>rttç)ril 5, l"icita<,or'5 (:r (. rrrrtr.Jt()l,
CLAUSULA SETIMA - Da dotação orçamentária

As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta da dotação orçamentária a seguir:

Orgão: 53 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNidAdC: .1302

FONTE: OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FND
Cat. Econômica: 339030140000 MATERIAL EDUCATTVO E ESPORTIVO
Red. Desp.: 3939

Orgão: 53 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNidAdC: 1302 FONTE: RECURSOS NÃO VINVULADOS DE IMPOSTOS
Cat. Econômica: 449O521OOOOO APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA ESPORTES
Red. Desp.:3941

CLAUSULA OITAVA - Das obrigações do CONTRATANTE

Compete ao GONTRATANTE:

| - Fiscalizar, orientar, impugnar e dirimir dúvidas emergentes da aquisição dos produtos, objeto
deste edital;
ll - Receber os produtos, lavrar termo de recebimento. Se o objeto contratado não estiver de
acordo com as especifícações do CONTRATANTE, rejeitá-lo-á, no todo ou em parte;
lll - Efetuar os pagamentos na data estabelecida na Cláusula Quarta do presente contrato.

CLAUSULA NONA - Das obrigações da CONTRATADA

A CONTRATADA obriga-se a:

Í - Arcar com encargos trabalhístas, fiscais (ICMS e outros), previdenciáríos, comerciais,
tributários, tarifas, fretes, seguros, transporte, materiais, combustível, motorista habilitado, mão-
de-obra, peças, responsabilidade civil e outros resultantes do contrato, bem como os riscos
atinentes à atividade, inclusive quaisquer despesas que venham a incidir no período de
contratação;

l"a - Entende-se por encargos os tributos (impostos, taxas), contribuições fiscais e parafiscais,
emolumentos, fornecimento de mão-de-obra especializada, os instituídos por leis sociais,
administração, lucros, máquinas e ferramental, transporte de material, de pessoal, estada,
hospedagem, alimentação e qualquer despesa, acessória e/ou necessária, não especificada
neste contrato.

ll - Cumprir fielmente o contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas;

lll - lndenizar terceiros e a Administração por todos os possíveis p§uízos ou danos,
decorrentes de dolo ou culpa, durante a execução do contrato;

lV - Assumir todas as responsabilidades inerentes a atividade da empresa, inclusive despesas
decorrentes de eventuais acidentes, abrangendo danos pessoais, multas e outros que venham

Rua XV de Novembro, í5 - Fone: {51) 36il.63í4 - CEP: 95.840-000 - TRIUNFO/RS

í)rr'ír''itr r.r rlr

Tr§u*rtfm
Rir'l (rrat:cle cjc; 5r:l

Secretaria de Corttpras, LicitaçÕes e Contrâtô5
a ocorrer no cumprimento deste contrato, ficando o CONTRATANTE isento de qualquer
responsabilidade ou indenização;

V - Não subcontratar ou transferir, total ou parcialmente, o objeto ora contratado;

Vl - Manter todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, durante toda
a execução do contrato e em compatibilidade com as obrigações assumidas;

Vll - arcar com todas as despesas necessárias à execução do objeto contratado;

Vlll - responder pela qualidade, quantidades, validade, segurança e demais características do
material, bem como as observações às normâs técnicas.

CLÁUSULA DÉCIMA - Das penalidades e multas

A CONTRATADA serão aplicadas as sanções previstas na Leí n.o 8.666193 nas seguintes
situações, dentre outras:

I - Pela recusâ injustificada da entrega do objeto licitado, além do prazo estipulado neste
contrato, apíicação de multa na razáa de fi% (dez por cento), sobre o valor total do contrato,
até 10 (dez) dias consecutivos. Após esse prazo, poderá, também, ser rescindido o contrato
e/ou imputada à CONTRATADA a pena prevista no ar1.87,lll, da Lei n.o 8.666/93, pelo prazo
de até 24 (vinte e quatro) meses;

ll- Pela entrega do objeto licitado em desacordo com o contratado, aplieação de multa narazáo
de 2o/o (dois por cento), sobre o valor total do contrato, por infração, com praza de até 5 (cinco)
dias consecutivos para a efetiva adequação. Após 2 (duas) infrações e/ou após o prazo para
adequação, poderá, também, ser rescindido o contrato elou imputada à CONTRATADA a pena
prevista no art. 87, lll, da Lei n.o 8.666193, pelo píazo de até 24 (vinte e quatro) meses"

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - Da aplicação das penalidades e multas

No caso de incidência de uma das situações previstas na Cláusula Décima, o CONTRATANTE
notificará a CONTRATADA, para, no prazo de 5 (cinco) días úteis, contados do recebimento
desta, justíficar por escrito os motivos do inadimplemento.

Parágrafo Único - Será considerado justificado o inadimplemento nos seguintes casos:

a) acidentes que impliquem retardamento na prestação dos serviços ot! na adequação dos
mesmo§, sem culpa da CONTRATADA;
b) falta ou culpa do CONTRATANTE;
c) caso fortuito ou força maior, conforme art. 393 do Código Civil Brasileiro.

CLÁUSULA DÉclMA SEGUNDA - Dos motivos de rescisão

São motívos de rescísão do contrato, independente de procedimento judícial, aqueles inscritos
no artigo 78 da lei regente, acrescidos do seguinte:

'*

Rua XV de Novembro, í5 - Fone: (5,I} 3654.63í4 - CEP: 95.840-000 - TRIUNFO/RS

.* ['rr'Ít'ilttr.'r tlt'

ffi.*#* T.r.i-ttnÍgRie r (ir.-rr:de+ rlr: 5r rl

Seicreltaria de Cortrpras, LicitêrçÕes e Cor"rtrâtÕ§
| - Cometimento de infração aos termos deste contrato, evidenciando a incapacidade da
CONTRATADA no cumprimento satisfatório do mesmo, em especial, quaisquer das situaçôes
previstas na Cláusula Décima;
ll - Infração ao previsto no Parágrafo Segundo da Cláusula Primeira;
lll - Quando ocCIrrerem razões de interesse público justificado.

GLÁU§ULA DÉclMA TERCEIRA - Das perdas e danos

A parte que der causa à rescisão do contrato por dolo ou culpa fícará obrigada a indenizar a
outra o valor correspondente a 5o/o (cinco por cento) do valor total do contrato, no prazo de 5
(cinco) dias após a notificação da paúe adversa, garantida a defesa prévía.

CLAUSULA DÉCIMA QUARTA - Bos direitos da Administração

A CONTRATADA, em caso de rescisão administrativa, reconhece todos os direitos da
Administração, consoante prevê o aftigo 77 da leivigente.

cLÁusuLA DÉclMA QUINTA - Da Lei regradora

A presente contratação reger-se-á pela Lei n.o 8.666i93 e suas alteraçôes as quais, juntamente
com normas de direito público, resolverão os casos omissos.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - Bo Foro

As partes elegem o Foro da Comarca de Triunfo - RS, com renúncia expressa de qualquer
outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir dúvidas porventura emergentes da presente
contratação.

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento, em 3 (três) vias de
igual teor e forma, para que o mesmo produza todos os jurídicos e legais efeitos.

TriunfoiRS,22 de junho de 2023.

MURILO MACHADO §ILVA
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

MSC PLAYGROUND LTDA
Mônica Ester Krehnke Brueckheimer

CONTRATADA

Rua XV de Novembra,15 - Fone: (5Íl 3654.6314 - CEP: 95.840.000 - TRIUNFOIRS